Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа № 22» с. Изюбриный

Чугуевского района Приморского края

Протокол № 1

ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ

И КАЧЕСТВОМ ПИТАНИЯ

с. Изюбриный                                                                                            06 октября 2023 года

Всего членов комиссии: 6 человек

Присутствовали: 6 человек

1. Шарлай Е.Г.

2. Морозова Е.Ф.

3. Валиева Е.Е.

4. Кирнос В.В.

5. Добряк Л.М.

6. Вершок Г.В.

Комиссия в составе:

Председатель: Шарлай Евгения Григорьевна

Секретарь, ответственный за взаимодействие «Родительского контроля качества питания»

и образовательной организации: Лазаренко Наталья Петровна

Заведующая столовой: Морозова Елена Федоровна

Фельдшер ФАП с. Изюбриный: Вершок Галина Владимировна

Члены родительского комитета: Валиева Елена Евгеньевна, Добряк Лариса Михайловна,

Кирнос Вероника Владимировна.

Повестка дня:
1. Организация деятельности комиссии по контролю за организацией и качеством

питания обучающихся в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Основная

общеобразовательная школа № 22» с. Изюбриный  в 2023-2024 учебном году. Выборы

председателя и секретаря комиссии.

2.  Утверждение плана работы комиссии по контролю за организацией и качеством

питания на 2023-2024 учебный год.

3.  Организация бесплатного питания обучающимся 1- 4 классов, 5-9 классов на 1

четверть 2023-2024 учебного года.

4. Результаты рейда комиссии по контролю за организацией и качеством питания

обучающихся 06 октября 2023 года.

По первому вопросу выступила директор школы Шарлай Е.Г., которая отметила, что цель,

которую должна ставить перед собой комиссия по контролю за организацией и качеством питания

это, прежде всего охрана и укрепление физического здоровья обучающихся школы. Было

подчеркнуто, что основные задачи следующие: создание благоприятных условий для организации

рационального питания обучающихся; развитие новых прогрессивных форм обслуживания и

повышение культуры питания; обеспечение санитарно-гигиенической безопасности питания;

проведение систематической разъяснительной работы среди родителей (законных представителей)

и обучающихся о необходимости горячего питания.

Евгения Григорьевна отметила, что в целях осуществления контроля родителей (законных

представителей) за организацией питания обучающихся, контроля качества приготовленных блюд

в соответствии с утвержденным меню на пищеблоке МКОУ ООШ  № 22 с. Изюбриный приказом

директора школы № 181-А от 01.09.2023 года назначен ответственный за взаимодействие

«Родительского контроля качества питания» и образовательной организации учитель истории,

медиатор Лазаренко Наталья Петровна.

Евгения Григорьевна подчеркнула основные направления деятельности комиссии, отметила,

что комиссия оказывает содействие администрации школы в организации питания обучающихся и

прежде всего осуществляет контроль:

1.  за соответствием рационов питания согласно утвержденному меню;

2. за качеством готовой продукции;

3. за санитарным состоянием пищеблока;

4. за выполнением графика поставок продуктов и готовой продукции, сроками их

хранения и использования;

5. за организацией приема пищи обучающихся;

6. за соблюдением графика работы столовой.

Евгения Григорьевна ознакомила присутствующих с Положением о Комиссии (приложение

1), Планом-заданием для Комиссии (приложение 2), Правилами бракеража (приложение 3),

Формой бракеражного журнала (приложение 4), Положением о порядке проведения мероприятий

родительского контроля за организацией горячего питания обучающихся.

Евгения Григорьевна отметила, что в соответствии с положением, для работы комиссии

необходимо избрать председателя и секретаря.

В обсуждении принимали участие:
Валиева Елена Евгеньевна - председатель родительского комитета. Елена Евгеньевна внесла

предложение избрать председателем комиссии Шарлай Е.Г., секретарем комиссии - Лазаренко

Н.П.

Результаты голосования - единогласно.

Решение:
1. Председатель комиссии – Шарлай Е.Г.

2. Секретарь комиссии - Лазаренко Н.П.

По второму вопросу выступила заведующая столовой, повар Морозова Е.Ф. - ответственная

за организацию питания в школе.

Елена Федоровна ознакомила присутствующих с планом работы комиссии на 2023-2024

учебный год. Подробно остановилась на мероприятиях, которые будут проводиться в течение года

и сроках выполнения. Было подчеркнуто, что в ходе реализации мероприятий привлекаются

классные руководители, родители (законные представители).

В обсуждении принимали участие: Вершок Г.В. - фельдшер ФАП с. Изюбриный. Галина

Владимировна внесла предложение по утверждению плана работы комиссии на 2023 -2024

учебный год.

Результаты голосования - единогласны.

Решение
1. Принять основные (названные) направления работы комиссии на 2023-2024 учебный год.

2. Утвердить план работы комиссии на 2023-2024 учебный год.

По третьему вопросу выступила директор Шарлай Е.Г. Евгения Григорьевна,   зачитала

списки обучающихся 1-4, 5-9  классов, отметив, что списки сверены в отделе соц.защиты ЧМО.

В обсуждении принимали участие: -

Решение:
1.  Информацию директора Шарлай Е.Г.. принять к сведению.

2.  Список обучающихся 1-4, 5-9  классов корректировать по мере необходимости.

По четвертому вопросу выступила председатель комиссии Шарлай Е.Г.

Анна Сергеевна зачитала отчет по результатам рейда комиссии 06 октября  2023 года.

Комиссией отмечено, что на время проверки:
1.  Составлен график дежурства учителей в столовой, составлен график приѐма пищи

обучающимися школы.

2.  Проверка рациона качества питания осуществляется регулярно, ежедневно, членами

бракеражной комиссии (в соответствующем журнале).

3.  Имеются документы на пищеблоке:

 Копии примерного двухнедельного меню для 7-10 лет, 11 и старше.

 Бракеражный журнал готовой и сырой продукции.